２０１６年９月６日

明石市長

泉   房 穂  様

政策提言市民団体 市民自治あかし

「市庁舎建て替え計画」の情報開示と市民参画について

（要望書）

 平素は明石市政の運営について、ご尽力のほど感謝します。
 本日、９月市議会に別紙の通り請願書を提出しました。
 市役所の庁舎建て替え計画については、かねてから断片的な報道や議会での質疑が行われています

が、巨額の財政支出を伴い、移転の場合には議会の３分の２の賛成を要する重要案件にもかかわらず、

その内容が市民に知らされていません。
 市は今年度中に、現地建て替えや移転等に関する基本的な考え方をまとめるということですが、そ

うした市の意思決定過程で市民に十分な情報を開示せず、「基本的な考え方」をまとめる過程で市民や

各界、有識者等の意見を聞く機会を設けないのは、自治基本条例が定めた「市民の参画」「情報共有」

の原則に極めて反することではないかと考えます。
 庁舎建て替えに関しては、全国各地で計画案に対して住民の異議申し立てや、決定プロセスに対す

る批判が相次いでいます。自治基本条例を定めた明石市でそのような混乱を招くことがないよう、庁

舎建て替えに関する検討中の情報を速やかに市民に開示するとともに、「基本的な考え方」をまとめる

過程で市民や各界、有識者等の意見を聞く場をつくっていただきますよう、お願い申し上げます。
 以上、よろしくお願いいたします。